

Природнинауки:

	Седмица: 14 час 1
Дата:
	Тема 2В: Мерење и решавање проблеми
Наставна содржина: Користење на единици за мерење на времето - повторување
	Одделение: V

	Време
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	5 - 7







15-17







5- 7





10-12





	Препознава и користи единици за мерење на времето (секунда, минута,час, ден,месец и година). 
Го чита и споредува времето на аналогни и дигитални часовници во текот на едно деноноќие. 
Пресметува временски интервали во секунди, минути и часови.. 
Ги разбира единиците мерки за должина,тежина, зафатнина, температура и време и ги користи за да изврши соодветни мерења 
	Умее да препознае и користи единица за мерење (секунда, минута,час, ден,месец и година)
Може да го чита и споредува времето на аналогни и дигитални часовници во текот на едно деноноќие
Знае да пресмета временски интервали во секунди, минути и часови и разбира единици мерки за должина, тежина, зафатнина, температува и време, користи за да изврши соодветни мерења
	- Интерактивен разговор и примена на повеќе активности за да се утврдат знаењата на учениците за  времето стекнати во прво полугодие.
пр: Колку  трае нашиов  час?  Кога часа сме секојдневно на училиште? Кога станавме наутро? Колку часа спиевме вчера? Колку дена / месеци има една година? 
Како се поврзани различните мерни единици? 
[bookmark: _GoBack](пр. 1 година = 12 месеци / 52 недели / 356 дена) 
Кои други мерни единици за време ги знаат....
(пр. деценија, век, милениум)

Работа во парови
- Решавање на задачи ( за колку минути учениците ќе ја решат задачата дадена од страна на наставникот )
Најпрво едната задача ја решава едниот ученик од парот, додека другиот набљудува и мери на стоперица, а потоа другиот.
 пр. Пресметај го времето поминато од 12:34 до 18:15
 пр. Пресметај го времето поминато од 11:21 до 19:18

Добиените резултатите се запишуваат на табла , а учениците потоа ја пресметуваат разликата добиена од првите пет места.

Демонстрација на аналоген часовник.
Од учениците се бара да го прочитаат времето ,запишат како дигитално и кажат дали е претпладне или попладне.

Решавање текстуални задачи дадени од страна на наставникот вклучувајќи временски интервали во секунди, минути и часови
пр. Пресметај колку изнесува должината на времето помеѓу првиот и четвртиот час, ако првиот час завршува во 8:40, а четвртиот започнува во 10:30, а потоа добиеното време претвори го во минути и секунди.
Проверка на точноста на задачата


	ц







Г



Ц





И
	Интерактивна стоперка и различни тајмери кои може да се преземат: 
http://www.online-stopwatch.com/classroom-timers/ 
Аналогни и дигитални часовници 
http://resources.oswego.org/games/ClassClock/clockres.html 
Аналоген часовник 
Мали бели табли 
Голем дигитален часовник 
Аналоген часовник за секој ученик 
Текстуални задачи кои вклучуваат временски интервали 
	Набљудување
Решени барања
Прашање / одговор


	Организација: Детали за диференцијација /улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Белешки / можности за проширувањена знаењето/ домашна работа                                                   Клучна  
                                                                                                                                                                          терминологија   


	Активно учество на целата паралелка, групна работа и индивидуална работа диференцијација со насочена поддршка и преку проширување



	Учениците соодветно одговараа на дадените барања, таму каде што има потреба учениците од групата помагаат со насоки на наставникот
Домашна работа/ можност за проширување на знаењата: 
Секој ученик да измери колку време му е потребно за да стигне од својот дом до училиште

 

	 време 
единица 
година, месец, недела, ден, час, минута, секунда 
деценија, век, милениум 
време 
дигитален/аналоген часовник 
12-часовен часовник, 14-часовен часовник 
претпладне (am), попладне (pm) 
пладне, полноќ 
часот, ... и пол, петнаесет до..., ... и петнаесет 
… минути до, .... и ...минути... 
временски распоред (возен ред) 
Колку долго …? Колку на број …? 
објаснува, дискутира 




	Седмица: 14 час  2
Дата:
	Тема 2В: Мерење и решавање проблеми
Наставна содржина: Пресметување на временски интервали во денови, недели и месеци.
	Одделение: V

	Време
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	5-7


10-12








10-12


10 – 12
5 - 7






	Користи календар и пресметува временски интервали во денови и недели (го користи знаењето за деновите во неделата и месеците во годината). 
Пресметува временски интервали во месеци или години. 
	Знае да користи календар 
Умее да  пресметува временски интервал во денови и недели(го користи знаењето за деновите во неделата и месеците во годината).
Може да пресметува временски интервали во месеци или години

	Интерактивен разговор 
Кои се врските помеѓу часови, денови, недели, месеци и години? (на пр. 1 недела = 7 дена) 

Работа во групи
Секога група има календар од тековната година
Учениците го употребуваат календарот и при тоа  одговараат на прашања дадени од страна на наставникот, на пр. 
- Кој ден од неделата е 30-ти март? Кој ден ќе биде следната година? Зошто? 
- Колку денови и недели има до 26-ти август? 
- Колку има од вториот Понеделник во ноември до истиот датум во декември? 
- Колку денови има од 30-ти Јуни до 4-ти август? 
- Колку недели има од 4-ти јули до 30-ти ноември? 
Групна проверка на точноста на задачите

Работа во парови
Учениците меѓусебно си поставуваат прашања за календарот од оваа година и за временските интервали. 
пр.Разликата во години / месеци / недели на родендените на своите мајки, татковци.....

 Решавање на задачите од учебникот на стр.28
Проверка на точноста на задачите


	Ц



Г






Г

И
Ц









	 
Календарот од оваа година за секој ученик 
Календарот од оваа година за секој ученик 
Вежби со читање календар: 
http://mathsframe.co.uk/en/resources/resource/261 
	Набљудување
Решени барања
Прашање / одговор
Решени задачи

	Организација: Детали за диференцијација /улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Белешки / можности за проширувањена знаењето/ домашна работа                                                   Клучна  
                                                                                                                                                                             терминологија   

	Диференцијација со помош на заеднички задачи , насочена поддршка и преку проширување.
Активно учество на целата паралелка, групна работа и индивидуална работа 



	Учениците соодветно одговараа на дадените барања,  таму каде што имаше потреба учениците од групата помагаа со насоки на наставникот
Домашна работа – Работна тетратка стр.22
Можност за проширување на знаењата  - Претвори ги годините на своите мајки / татковци во месеци, години, денови




	 време 
единица 
година, месец, недела, ден, час, минута, секунда 
деценија, век, милениум 
понеделник, вторник... 
јануари, февруари.. 
календар, датум 
Колку долго …? Колку на број …? 
објаснува, дискутриа 












	Недела :14, час 3
Дата:
	Тема 2В: Мерење и решавање проблеми
Наставна содржина:  Пресметување на временски интервали во подолги временски периоди
( година, деценија, век и милениум )
	ОДДЕЛЕНИЕ:V 

	
Време
	
Цели на учење
	
Критериуми за успех
	Активности
	
Ресурси
	
Доказ за постигнатото

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	 5- 7





30 -32




5-7










	Користи календар и пресметува временски интервали во денови и месеци (го користи знаењето за деновите во неделата и месеците во годината). 
Пресметува временски интервали во месеци или години
	Знае да користи календар 
Умее да  пресметува временски интервал во денови и недели(го користи знаењето за деновите во неделата и месеците во годината).
Може да пресметува временски интервали во месеци или години

	Интерактивен разговор за подолгите временски периоди: година, деценија, век, милениум.Од учениците се бара да предложат настани кои се случиле: 
- пред една година 
- пред една деценија 
- пред еден век 
- пред еден милениум 

Работа во групи
Учениците истражуваат настани кои се случиле точно или близу до пред една година / деценија / век / милениум. 
Од нив се бара да изработат временска лента за неколку познати математичари од минатото, да ги напишат настаните кои се случиле на временска лента и пресметаат временските интервали од добиените податоци во години / децении / век.
пр. од Питагора па до Теренс Тао. 

Презентација на сработеното







	Ц




Г





Г
	 Пристап до извори на информации на интернет (во согласност со политиката за интернет пристап на училиштето) 
Листови во боја


	Набљудување
Усно –повратни информации
Временска лента

	Организирање: Детали за диференцијација / групи / улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки / можности за проширување на знаењето / домашна работа Клучна терминологија

	Диференцијација со помош на заеднички задачи , насочена поддршка и преку проширување.
Активно учество на целата паралелка, групна работа и индивидуална работа 


	Учениците  соодветно одговараа на дадените барања, таму каде што имаше потреба учениците од групата помагаа со насоки на наставникот, дискутираат и разменуваат идеи за добиените резултати
Проширување на знаењата : Задачи дадени од страна на наставникот 
Домашна работа: /



	 време 
единица 
година, месец, недела, ден, час, минута, секунда 
деценија, век, милениум 
минато, пред... 
датум 

























	Недела 14, час 4
Дата:
	Тема 2В: Мерење и решавање проблеми
Наставна содржина:  Читање на распореди и пресметување на временски интервали - вежби
	ОДДЕЛЕНИЕ:V

	
Време
	
Цели на учење
	
Критериуми за успех
	Активности
	
Ресурси
	Доказ за постигнатото

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	5 -7





25 - 27










10  - 12








	 Чита распоред даден во 24 часа.. 
Ги разбира единиците мерки за должина,тежина, зафатнина, температура и време и ги користи за да изврши соодветни мерења. 
Од веќе стекнатите знаења изведува нови заклучоци за решавање на проблемот. 
	Умее да чита распоред даден во 24 часа и разбира единиците мерки за должина,тежина, зафатнина, температура и време и ги користи за да изврши соодветни мерења. 
Може од веќе стекнатите знаења изведува нови заклучоци за решавање на проблемот.



	Повторете за различни видови на распореди: воз, автобус, лет, гледање телевизија. Од учениците се бара да дадат примери од ситуации кога тие (или нивните родители) имале потреба да користат распоред. 

Работа во групи
Учениците толкуваат информации од распореди за да испланираат далечно патување. На учениците им се обезбедуваат некои информации,а од нив се  очекува тие да истражат и други информации од реклами, брошури, интернет итн. 
Пр. доколку е овозможен пристап на интернет да пребараат лет од Скопје до Њујорк ( колку лета треба да сменат до крајната дестинација, времетраење на летот од една до др.дестинација, вкупното времетраење на целиот лет, ...... )
пр. лет од Скопје до Лондон преку Инстамбул
пр. распоред на патување со автобус од Скопје до Берлин преку Београд ( колку часа ќе трае патувањето.....)
пр.распоред на патување со воз 
Тие го планираат нивното патување на временска лента. 

Презентација на изработките

 
	Ц

Г




И

Ц







	 
Возни редови за транспорт 
Реклами од списанија и весници 
Брошури за патувања 
Информации за патувања од интернет (во согласност со политиката за пристап до интернет на училиштето), на пример. 
http://www.mztransportad.com.mk/ 
http://www.balkanviator.com/en/bus-timetables/skopje-mkd/ohrid-mkd/
 
http://www.farecompare.com/flights

	Набљудување, 
прашања и одговори / дискусија, 
Изработена временска лента на патување

	Организирање: Детали за диференцијација / групи / улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки / можности за проширување на знаењето / домашна работа Клучна терминологија

	Активно учество на целата паралелка, групна работа и индивидуална работа диференцијација со насочена поддршка и преку проширување ( на оние ученици кои ја завршиле поставената активност и им е потребен поголем предизвик им се даваат прашања според чекорите од циклусот за испитување податоци  )




	Учениците земаа активно учество во извршување на активностите. 
Проширување на знаењата : Решавање на задачи дадени од страна на наставникот
Домашна задача : Да изработат временска лента на патување ( дестинација по желба)
	 време, временски распоред (возен ред), час, минута, секунда 
дигитален/аналоген часовник 
12-часовен часовник, 14-часовен часовник 
претпладне (am), попладне (pm) 
пладне, полноќ 
часот, ... и пол, петнаесет до..., ... и петнаесет 
… минути до, .... и ...минути... 
временски распоред (возен ред) 
Колку долго …? Колку на број …? 
Објаснува, дискутира 
 












	Недела 14, час 5
Дата:
	Тема 2В: Мерење и решавање проблеми
Наставна содржина:  Пресметување на временски интервали во подолги временски периоди - вежби
	ОДДЕЛЕНИЕ:V

	
Време
	
Цели на учење
	
Критериуми за успех
	Активности
	
Ресурси
	Доказ за постигнатото

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	10-12






25– 27







5-7










	 Користи календар и пресметува временски интервали во часови и минути (го користи знаењето за деновите во неделата и месеците во годината). 
Пресметува временски интервали во месеци или години. 
 

Ги разбира единиците мерки за должина,тежина, зафатнина, температура и време и ги користи за да изврши соодветни мерења. 
	Знае да користи календар и пресметува временски интервал во денови и недели(го користи знаењето за деновите во неделата и месеците во годината).
Знеа да пресметува временски интервали во месеци или години
Може да ги разбере единиците мерки за должина,тежина, зафатнина, температура и време и ги користи за да изврши соодветни мерења


	Игровна активност
Работа во групи
Учениците измислуваат игра „Патувам низ времето“. Играта треба да биде, игра со табла или карти кои учеиците сами ќе ги направат
Играта треба да има контекст (секојдневен живот или фантазија), на пр. може да се базира на настани од историјата на Македонија, или понови настани на кои се сеќаваат учениците, или имагинативни идеи за работи кои може да се случат во иднината 

Секој ученик од групата смислува прашање и го пишува на карта (прашањата да бидат поврзани со месеци, години, децении и векови  за да можат учениците да пресметаат должина на време) – учениците  одговараат на сите прашања , а одговорите ги запишуваат во своите тетратки
Кога игрите ќе завршени, групите ги разменуваат игрите и ја проценуваат играта на другата група. 
Разговор воден со дискусија
Дали играта функционираше како што сакавте? Има ли нешто што би сакале да промените? Зошто? 
	Г




   


И




Г

Ц






	Материјали за подготвка на игри, пр. карта, хартија, дрвени боички, боја, карти за играње (празни), коцка, вртелешки 

	прашања и одговори / дискусија, 
точност на задачите

	Организирање: Детали за диференцијација / групи / улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки / можности за проширување на знаењето / домашна работа             Клучна терминологија

	Активно учество на целата паралелка, групна работа и индивидуална работа диференцијација со насочена поддршка и преку проширување
 ( тие ученици кои ја завршиле поставената активност и им е потребен поголем предизвик им се даваат дополнителни задачи )





	Учениците  соодветно одговараа на дадените барања, таму каде што имаше потреба учениците од групата помагаа со насоки на наставникот,дискутираат и разменуваат идеи за проблемите со кои се соочуваа 
Проширување на знаењата : Задачи дадени од страна на наставникот
Домашна работа:  Наставен лист

 


	 Време 
Единица 
Година, месец, недела, ден, час, минута, секунда 
Деценија, век, милениум 
Минато, пред... год., иднина 
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